
  
 
 
 

 
Determina n. 31 del 27 Marzo 2025 
 
CIG: B62643BDE2 
 
Codice commessa: Spese Generali 2025 
 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs n. 36/23 

TITOLO: Servizio digitale di raccolta e smaltimento rifiuti in materia ambientale in favore del 
Centro Studi delle Camere di Commercio G. Tagliacarne — ECOF Italia srl 
PI06565491005 - Euro 4.010,00 +IVA; 

PREMESSO che il contratto di locazione sottoscritto con Unioncamere relativamente all’utilizzo 

dei locali ed ai servizi concessi a Centro Studi nella sede di Piazza Sallustio 9 V Piano, non prevede 

il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti speciali; 

PREMESSO che con determina n. 11 del 4 Febbraio 2022 il Centro Studi affidava all’operatore 

Ecof Italia S.r.l., la raccolta e lo smaltimento rifiuti e un servizio di consulenza ambientale per un 

periodo di 5 anni (dal 2022 al 2027) ; 

PRESO ATTO che con il DECRETO del 4 aprile 2023 n. 59 il Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica ha approvato il nuovo regolamento del sistema di tracciabilità dei rifiuti e il 

15 dicembre 2024 si è operativamente avviato il nuovo sistema di tracciabilità dei rifiuti 

digitalizzata denominato “RENTRI” che prevede iscrizioni “a scaglioni” ; 

ACCERTATO che il Centro Studi in quanto impresa produttrice di rifiuti speciali non pericolosi con 

un numero di dipendenti superiore a 10 può già adottare la tracciabilità digitalizzata dei rifiuti; 

VALUTATO che l’operatore economico ECOF srl si è dichiarato disponibile a sostituire la gestione 

amministrativa ambientale prevista nel contratto in essere con una gestione digitalizzata della 

tracciabilità dei rifiuti, arricchita di ulteriori nuovi adempimenti;   

CONSIDERATO che, il valore complessivo dell’appalto, quantificato in € 4.010,00 (I.V.A. esclusa), 

valore riferito a 24 mesi, si aggiunge ai servizi di raccolta con cadenza mensile già 

contrattualizzati, consente di procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 lett. b 

del Dlgs n. 23/36. 

VISTO l’art. 15 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori 

beni e servizi, adottato con determina del Consiglio di Amministrazione del 11 dicembre 2023 ed  

in vigore dal 1° gennaio 2024; 

 



 
 
  

Pag. 2 di 3 

 

CONSIDERATO che in data 04 marzo 2025 è stata pubblicata sul MEPA la Trattativa Diretta n. 

5155909 e che alla scadenza del termine, fissato per le ore 10.00 del 19 Marzo 2025 l’operatore 

economico ha confermato il prezzo di € 4.010,00 (I.V.A. esclusa); 

VERIFICATO che tale somma annulla e sostituisce, nell’offerta – 2004_1b del 20 01 2021 - 

sottoscritta con TD n. 1998341 del 20/01/2022, la quota relativa al servizio di “consulenza 

amministrativa ambientale” prevista dall’offerta n. 20004_01b del 20 gennaio 2021 consistente 

in 

• assistenza presso la sede delle informazioni di base sulla gestione dei rifiuti e sulla tenuta 

del registro di C/s e verifica periodica sulla corretta tenuta del registro di C/S per un ca-

none annuo di €650,00/annui; 

• redazione, compilazione e invio della dichiarazione ambientale annuale incluso il paga-

mento dei diritti (MUD) canone annuo pari a €350,00/annui; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché si tratta di una prestazione che ha carattere unitario e non può essere 

scomposto; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile Unico di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a quelle 

del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 

36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti;   

PRESO ATTO che le verifiche effettuate sull'operatore economico hanno dato esito regolare e che 

pertanto ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del rapporto 

contrattuale; 

DETERMINA 

- di autorizzare la stipula della Trattativa Diretta n. 5155909 relativa al servizio digitalizzato di 

gestione dei rifiuti consistente nelle seguenti fasi: 



 
 
  

Pag. 3 di 3 

 

➢ assistenza all’iscrizione al portale RENTRY ed impostazione interfaccia del gestio-

nale con il profilo dell’azienda sulla piattaforma per un corrispettivo una tantum di € 

250,00; 

➢ nomina incaricato e canone interoperabilità dell’azienda con registrazione, gestio-

ne delle scadenze e trasmissione periodica dei dati nei termini previsti dalla normati-

va per un importo di € 1.200,00/anno; 

➢ gestione della conservazione sostitutiva a norma di legge e movimentazioni di ca-

rico e di scarico per unità locale fino a 50 movimentazioni annue per un totale di € 

500,00/ anno; 

➢ Redazione e invio della Dichiarazione ambientale annuale (MUD) per un totale di 

180,00/Mud anno; 

riconoscendo all’operatore economico Ecof Italia S.r.l.  un corrispettivo pari a € 4.010,00+ 

iva, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs n.36/23. Tale somma annulla e sostituisce, nel 

nell’offerta – 2004_1b del 20 01 2021 - sottoscritta con TD n. 1998341 del 20/01/2022, la 

quota relativa al servizio di “consulenza amministrativa ambientale” prevista dall’offerta 

n. 20004_01b del 20 gennaio 2021 e si aggiunge al corrispettivo per la raccolta mensile 

dei rifiuti che resta invariata; 

- Che da durata del contratto rimodulato decorre dal 1 marzo 2025 fino al 28 Febbraio 

2027, scadenza naturale del contratto originario; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


